Eine so beachtliche Beständigkeit von Kanzlei und Zeugenschaft
erlaubt die beiden Urkunden zeitlich kaum weiter als die andersherum

errechneten zweiundzwanzig Monate vom Mai 1098 bis zum
März 1100 auseinanderzurücken und widerlegt abschliessend die
Brauchbarkeit der Königsjahre.

Schmid, Graf Rudolf von PfUllendorf und Kaiser Friedrich /, Freiburg im
Breisgau 1954, 137—144).

26 richtig Müller SC 2,293 (allerdings um ein Jahr zu früh), von BUB 1,211 und
UBSSG 1,135 nicht beachtet.

27 zur rätischen Urkunde allgemein Helbok 1*—61*. Meyer, Zeitschrift für
schweizerische Geschichte 25,1945,491—519. Elisabeth Meyer, Römisches Recht
in Rätien im frühen und hohen Mittelalter, Zürich 1968, 203—219. Heinrich
Fichtenau, Das Urkundenwesen in Österreich, Wien 1971, 38—53.112—114.161
—164, zur älteren Rankweiler Kanzlei des neunten Jahrhunderts Helbok 3*.37*
—38*. Hans Lieb, Lexicon topographicum der römischen und frühmittelalterlichen

Schweiz 1, Bonn 1967, 32. Bilgeri 77—78, zur jüngeren, innerhalb der
späträtischen Urkunden (Helbok 32*—36*. Meyer 494—495. Bilgeri 148—
149.323) sehr geschlossener Rankweiler Gruppe des ausgehenden elften und
frühen zwölften Jahrhunderts unten 46—47.
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Die Formeln der jüngeren Rankweiler Kanzlei

1 (Rankweil, Mai 1098, fiir Zwiefalten)2"

In Christi nomine, régnante — anno regni eius — ego — cum
manu advocati mei — dono donatumque esse volo in
solis in edificiis in vineis in agris in pratis in alpibus in navi in
silvis in herba et in folio ac vinitoribus ad cellam —
falsiciam antepono cui legibus perlinet, et recepit — cum manu
advocati sui — tracta et facta est hec carta in vico — in mense —
cuius29 testes ego quoque — testis et vicarius. si quis
hanc cartam rumpere voluerit incurrat iram sanctae trinitatis
et —30 et solvat duplum quod carta ista continet et ad iudices xx
libras auri reddat. et ego — cartam scripsi.

2 (Maienfeld, März 1100, fiir Schaffhansen)31

In Christi nomine, régnante rege nostro — anno — ego itaque —
cum manu advocati mei — pro remedio animae meae dedi ad ec-
clesiam — .et — recepit cum manu advocati sui —
et falsicia misit — in medietate suum proprium in vico — tracta
et facta carta ad — mense — signatures et testes et

ego — testis et vicarius. et ego — cancellarius hanc cartam scripsi.

3 (Maienfeld, März 1100, fiir Schaffhausen)32

In Christi nomine, régnante rege nostro — anno — ego itaque —
cum manu advocati mei — pro remedio animae meae dedi ad eccle-
siam — in vinitoribus in vineis in agris in pratis in
navibus in solames in monte in piano in herbis et in folio

et hoc recepit — cum advocato suo — traiecit et fecit
cartam ad — et falsicia misit in sua medietate mense — et si quis
voluerit hoc testamentum rumpere solvat xx libras de auro et
habeat iram sanctae trinitatis et —33. signatores testes
et. ego — testis et vicarius. et ego — cancellarius hanc cartam
scripsi.

28 MG SS 10,7434-43 SC 2,26—28 BUB 1,211 (oben 41—45).
29 allenfalls von Ortlieb missverstanden oder frei gekürzt.
30 sanctae Mariae für das Marienkloster Zwiefalten.
31 Baumann 42 BUB 1,219 (oben 40—45).
32 Baumann 43 — BUB 1,220 (oben 40—45).
33 omnium sanctorum für das Allerheiligenkloster Schaffhausen.
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4 (Rankweil, Februar 112734, für Schanis)35

In Christi nomine, régnante rege nostro — anno — ego itaque —
— in solames in agris et in pratis cum ervo et folio in

monte et in piano do et dono tibi et
hoc recepit — manu vocati sui — et falsicia misit
tracta facta carta ad — mense — signatores testes —
testis et vicarius. et ego — in vice — cancellarii hanc cartam
scripsi.

Abkürzungen

Baumann Franz Ludwig Baumann, Die ältesten Urkunden von Allerheiligen
in Schaffhausen (Quellen zur Schweizer Geschichte 3,1), Basel 1883.

BUB Bündner Urkundenbuch 1, Chur 1955.
Helbok Adolf Helbok, Regesten von Vorarlberg und Liechtenstein bis zum

Jahre 1260, Innsbruck 1925.
Rüeger Johann Jakob Rüeger, Chronik der Stadt und Landschaft Schaff¬

hausen 1—2, Schaffhausen 1884—1892.
SC Schwäbische Chroniken der Stauferzeit 2—3, Stuttgart 1941 —

Lindau 1956.
UBSSG Urkundenbuch der südlichen Teile des Kantons Sankt Gallen 1,

Rorschach 1961.

I

34 im zweiten Jahr König Lothars, vermutlich richtig.
35 UBSSG 1,158 (oben 44,19).
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